
第21回ハンセン病を
正しく理解するために

ハンセン病
療養所入所者との
交流・人権研修

ハンセン病患者に対する強制隔離を

定めた「らい予防法」が平成8年に廃
止されて以来、全国各地においてハン
セン病に対する偏見や差別をなくし、
正しく理解しようとする取り組みが行
なわれています。
今年度は、現地の邑久光明園と大阪

会場をオンラインでつなぐ交流・人権
研修を開催。入所者との交流として、
全国ハンセン病療養所入所者協議会
（全療協）会長としても活躍している
自治会長の屋 猛司 氏にお話をお聞き
します。
誰もが安心して暮らすことのできる

地域共生社会の構築に向け、府内福祉
関係者がより深くハンセン病問題につ
いて考える機会になることを目的に研
修会を開催いたします。

令和6年12月13日(金)

13：00～16：30

対象 市町村社会福祉協議会役職員、
福祉施設役職員、一般府民の方など

定員 30名(先着順) 参加費 3,000円(振込)

会場 大阪府社会福祉会館 301
参加者の皆様には、上記会場にお集まりいただき、
現地の「邑久光明園」にオンラインでおつなぎします

締切

11月29日(金)17：00
※定員に達し次第締め切ります。
※受講可否は締切後、1週間以内に
メールでご連絡差し上げます。

社会福祉法人大阪府社会福祉協議会
大阪福祉人材支援センター 研修グループ【渡邊・神谷】
TEL：06-6762-9035 受付：9：00～17：30（土日祝は除く）

お問い合わせ

プログラム

【講演】ハンセン病の歴史と現状について
国立療養所 邑久光明園
園長 青木 美憲 氏

【講話】入所者との交流
自治会長 屋 猛司 氏

【見学】邑久光明園の歴史について
学芸員 太田 由加利 氏 邑久光明園

ホームページ

研修申込は

こちら

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/hansen/komyo/
https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/iryou/hansen/komyo/
https://805e2fd3.form.kintoneapp.com/public/62f9a058ae89cb7e13b11d4f5bdecfc7d6f2eb1e872ad72f287af334617010ed


研修申込みされる皆様へ

大阪府社会福祉協議会
大阪福祉人材支援センター 研修グループ

研修にお申込みされるにあたってのお願い

大阪府社会福祉協議会 大阪福祉人材支援センター 研修グループでは、引き続き安心して
皆様にご受講いただける環境を整えてまいります。研修申込みされる皆様におかれましても
ご協力くださいますようお願い申しあげます。

■安心できる受講環境のために
・各事業所におきましても、引き続きの感染対策をされていることと存じます。
   お互いに安心して研修に受講できるように、各自で感染対策をお願いいたします。

・本センターとしては、会場入口に消毒液を設置しておりますので、適宜ご利用ください。
また、休憩時等、定期的な換気を行います。

・ゴミは、各自お持ち帰りいただきます。

なお、地震・台風など自然災害等により、やむを得ず研修を中止または延期させていただ
く場合がございます。中止または延期の場合は、速やかにご連絡させていただきます。


	スライド 1
	スライド 2

